
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 125/2023 

pentru modificarea art. 13 din anexa la Hotărârea Consiliului Județean Covasna  

nr. 13/2018 pentru aprobarea Regulamentului pentru acordarea stimulentelor 

financiare elevilor care au obținut distincții, medalii și premii speciale la olimpiadele 

și concursurile școlare județene și cadrelor didactice care s-au ocupat de pregătirea 

acestora  

 
Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedința sa ordinară din data de 17 august 2023, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

pentru modificarea art. 13 din anexa la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

13/2018 pentru aprobarea Regulamentului pentru acordarea stimulentelor financiare 

elevilor care au obținut distincții, medalii și premii speciale la olimpiadele și 

concursurile școlare județene și cadrelor didactice care s-au ocupat de pregătirea 

acestora, 

 văzând Raportul Direcției economice, precum și avizele comisiilor de specialitate 

din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 111 alin. (5) și (51) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- art. 7 din Normele metodologice privind cheltuielile  cu organizarea și 

desfășurarea competițiilor școlare, extrașcolare și extracurriculare, cuantumul 

stimulentelor financiare acordate elevilor premiați și unităților școlare de proveniență  a 

premianților, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 536/2016 privind stimularea 

performantei școlare înalte din învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare, 

fiind îndeplinite procedurile prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare, 

 în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completarea 

ulterioară, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. I. Articolul 13 din anexa la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

13/2018 pentru aprobarea Regulamentului pentru acordarea stimulentelor financiare 

elevilor care au obținut distincții, medalii și premii speciale la olimpiadele și 

concursurile școlare județene și cadrelor didactice care s-au ocupat de pregătirea 

acestora, cu modificările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins: 

 



 „Art. 13. Se stabilește cuantumul maxim al categoriilor de premii după cum 

urmează: 
 

Premii individuale Cuantum maxim 

- lei - 

Premiul I 250 

Premiul II 200 

Premiul III 150 

Premii pentru fiecare elev care face parte 

din echipe/formații de elevi 

 

Premiul I 200 

Premiul II 150 

Premiul III 100 

                                                         ”    

 Art. II. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna nr. 176/2019 pentru modificarea art. 13 al capitolului III. 

din anexa la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 13/2018 pentru aprobarea 

Regulamentului pentru acordarea stimulentelor financiare elevilor care au obținut 

distincții, medalii și premii speciale la olimpiadele și concursurile școlare județene și 

cadrelor didactice care s-au ocupat de pregătirea acestora, precum și orice alte dispoziții 

contrare. 

 

Sfântu Gheorghe, 17 august 2023. 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

 

             Contrasemnează: 

  p. Secretar general al județului Covasna 

                         SZÉKELY Réka 

  Director executiv 

 

 

 

 

 
 


